
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 新能源汽车电池及储能钣金箱体制造项目

建 设 单 位 ( 盖 章 ) ： 江苏如意高科新能源有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 新能源汽车电池及储能钣金箱体制造项目

项目代码 2308-320481-89-01-637688

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 江苏省溧阳市南渡镇金渊东街 88号

地理坐标 （ 119度 20分 25.640秒， 31度 26分 34.743秒）

国民经济

行业类别

C3311 金属结构制造
[...]

热水洗槽 3m*1.2m*1m 1 2.8 / / / 1周/次 50 140 50 140 W1-1 281
自来水 629

720 60
回用水 372

预脱脂槽 2.8m*1.2m*1m 1 2.6
脱脂剂 3%、添加

剂 0.6%
/ / 半月/次 24 38 24 63

W1-2

63 S8 38 回用水 184 720 60

主脱脂槽 17m*1.5m*2.5m 1 57.4
脱脂剂 4%，添加

剂 0.6%
/ / 1年/次 / / 1 57 57 / / 回用水 1137 1080 90

水洗槽

1.5m*1m*1.1m 1 1.4 / 0.5 1200 月/次 12 10 12 16

W1-3

1226

/ /

回用水

170 144 30

10.5m*1.5m*2.5

m
1 35 / 0.5

1200溢流

至前道清

洗

月/次 12 255 12 425 680 848 168 35

纯水洗槽 1.5m*1m*1.1m 1 1.4 / 0.5

1200溢流

至前道清

洗

月/次 12 10 12 16 26 纯水 1370 144 30

表调槽 12m*1.5m*2.5m 1 40.5

表面调整剂

0.1%、表调添加

剂 0.05%

/ / 3月/次 4 97 4 162 W2-1 162 S12 97.2 自来水 547 288 60

磷化槽
15.5m*1.5m*2.5

m
1 52.3

磷化开缸剂

4.8%、镍添加剂

0.5%、磷化添加

剂 0.3%~0.5%、

促进剂 0.05%、中

和剂 1.3%

/ / /
污泥含水

60%

沉淀+压

滤
/ / / / S13 14 自来水 1214 1200 100

水洗槽

1.5m*1m*1.1m 1 1.4 / 0.5 1200 月/次 12 10 12 16

W3-1

1226

/ /

回用水

170 144 30

10.5m*1.5m*2.5

m
1 35.4 / 0.5

1200 溢

流至前道

清洗

月/次 12 255 12 425 680 848 168 35

纯水洗槽 1.5m*1m*1.1m 1 1.4 / 0.5

1200 溢

流至前道

清洗

月/次 12 10 12 16 26 纯水 1370 144 30

电泳
17.5m*1.5m*2.5

m
1 59.1

电泳乳液：电泳

色浆=6:1
/ /

配套超滤

处理，循

环使用，

定期补充

损耗

/ / 1 59

W4-2

59 / / 超滤水 443 384 80

UF洗槽

1.5m*1m*1.1m、 1 1.4 / / / / / 1 1 1 / / 超滤水 145 144 30

10.5m*1.5m*2.5

m
1 35.4 / / / / / 1 35 35 / / 超滤水 203 168 35

纯水洗槽 1.5m*1m*1.1m 1 1.4 / 0.5 1200 / 12 10 12 16 1226 / / 纯水 1370 144 30

小计 / / / / / / / / / / / 废水 5749 危废 149 用水 11658 5760 /

喷粉处理线

热水洗槽 2m*1.4m 1 2.8 30d/次 12 20 12 34 W1-4 54 自来水 414 360 30

预脱脂槽 3m*1.6m 1 5
脱脂剂 3%、表面

活性剂 0.6%
/ / 3月/次 4 12 4 19 W1-5 19 S18 12 回用水 391 360 30



81

主脱脂槽 4m*1.6m 1 6.4
主脱脂剂 4%，表

面活性剂 0.6%
/ /

循环使

用，定期

补充损耗

/ / 1 6 6 回用水 366 360 30

水洗槽
2.5m*1.6m、 1 4 / / / 月/次 12 29 12 48

W1-6
77 / /

回用水
221 144 30

2.5m*1.6m 1 4 / / / 月/次 12 29 12 48 77 / / 221 144 30

酸洗槽 3m*1.6m 1 4.8

酸洗剂

3%~5%,pH4.5~5.

5

/ / 3月/次 4 12 4 19 W5-1 19 S19 12 纯水 175 144 30

纯水洗槽
2.5m*1.6m 1 4 / / / 月/次 12 29 12 48

W5-2
77 / /

纯水
221 144 30

2.5m*1.6m 1 4 / / / 月/次 12 29 12 48 77 / / 221 144 30

锆化槽 3m*1.6m 1 4.8
锆化剂 3%~5%，

pH4.5~5.5
/ / 3月/次 4 12 4 19 W5-3 19 S20 12 纯水 175 144 30

纯水洗槽
2.5m*1.6m 1 4.0 / / / 月/次 12 29 12 48

W5-4
77 / / 纯水

纯水

221 144 30

2.5m*1.6m 1 4.0 / / / 月/次 12 29 12 48 77 / / 221 144 30

小计 / / / / / / / / / / / 废水 579 危废 35 用水 2845 2232 /

表 4-4 项目废水治理及排放情况一览表

产污工段 废水类别 废水量 m3/a
污染物产生情况 治理设施 排放/回用情况

污染物 浓度 mg/L 产生量 t/a 工艺 能力 是否为可行技术 污染物 标准 mg/L 排放量 t/a

电泳处理线、

车间电泳-喷粉

区

磷化段

车间清洗
含镍、磷废水 2318

pH 3~4

TW001：

“物化+生活+深度处理

+MVR蒸发”

1.25m³/h*24h/d=30m³/d 是

pH 6~9

回用，不外排

COD 300 0.695 COD 50

SS 200 0.464 SS 30

氨氮 63 0.147 氨氮 5

TN 600 1.391 TN 15

TP 130 0.301 TP 0.5

氟化物 91 0.2118 氟化物 2

锌 36 0.082 锌 1

镍 34 0.078 镍 0.1

铁 25 0.057 铁 0.3

铝 1.0 0.00243 铝 2

锰 2.0 0.0047 锰 0.1

锡 1 0.002 石油类 1

石油类 2 0.004 TDS 1000

TDS 9347 21.668

电泳处理线

喷粉处理线
脱脂段 含油废水 2566

pH 9~13

COD 1200 3.080

SS 500 1.283

氨氮 11 0.027

TN 11 0.027

石油类 200 0.513

TDS 3753 9.632

喷粉处理线 酸洗-锆化段 含氟废水 346
pH 6~7 /

COD 300 0.104



82

SS 200 0.069

氨氮 75 0.026

TN 75 0.026

氟化物 489 0.169

锌 1 0.000

铁 100 0.035

铝 18 0.006

TDS 1397 0.483

电泳处理线 电泳段 电泳清洗废水 1322

pH 3~4 /

COD 150 0.198

SS 500 0.661

锡 80 0.106

TDS 850 1.124

纯水制备 纯水系统 纯水系统排水 1877

pH 6~9 /

/ /

溧阳市强埠污水

处理有限公司处

理

水量 2424

COD 80 0.150 pH 6~9

SS 50 0.094 COD 81 0.195

保温系统 冷水机、热水炉 保温系统排水 480

pH 6~9 / SS 57 0.138

COD 80 0.038

SS 50 0.024

废气处理 湿式除尘 湿式除尘排水 67
COD 100 0.007

SS 300 0.020

职工生活 办公楼、厂房 生活污水 1920

COD 350 0.672

/ /
溧阳市南渡污水

处理厂处理

COD 350 0.672

SS 300 0.576 SS 300 0.576

氨氮 25 0.048 氨氮 25 0.048

TN 35 0.067 TN 35 0.067

TP 3 0.006 TP 3 0.006



83

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1.2.2废水处理工艺流程

图 4-1 废水处理系统工艺流程图



84

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

(1)含氟废水

酸洗锆化清洗废水水量较小，设置收集池 1均衡水质水量，采用批式反应器间歇处理，加

药 PH值调整到 11左右，与 CaCl2充分反应后生成 CaF2，加入阴离子 PAM进行絮凝反应沉淀

出水排入监控池。

(2)含镍、磷废水预处理

表调、磷化清洗废水设置收集池 2均衡水质水量，同时接纳预处理后的酸洗锆化清洗废水。

采取三级反应沉淀除镍、锌、铝、铁、磷及除氟。将 pH值调整到 9~10锌离子反应生成氢氧化

锌沉淀，11左右镍离子反应生成氢氧化镍沉淀物，该过程铁、铝离子生成氢氧化铁、氢氧化铝

沉淀；pH＞12氢氧化铝沉淀开溶解，不利于氯离子去除。

一级反应沉淀投加氯化钙、液碱及 PAM，同时去除部分镍、锌、铝、铁、磷及氟；二级

反应沉淀投加 PAC、重捕剂及 PAM，进一步除镍、锌、磷及氟，必要时加硫酸调节 pH:三级

反应沉淀池投加除氟剂，充分反应沉淀后有效除，水质较好时可超越三级反应沉淀池。

出水设置镍监控池，确保镍浓度需要达到单元排口达标后，方可与其他废水混合进行深度

处理。

三级反应沉淀污泥则排入污泥池中，浓缩后采用压滤机进行处理，污泥委外处置，污泥池

上清液和压滤机滤液排入集水池。

(3)含油废水预处理

热水洗废水含有石油类，呈碱性，且废水温度较高:电泳清洗废水主要含有机污染物浓度相

对较低，酸性且温度低。两股废水可合并收集，降温、酸化，有利于石油类污染物的析出，有

利于后续的隔油预处理。

为此设置集水池 3，均衡热水洗废水及电泳清洗废水的水质，降温、酸化，促进石油类析

出分层，便于隔油预处理。

(4)综合废水处理系统

1)综合调节池:收集预处理后的废水，进一步均衡水质水量。

2)混凝气浮池:调节池出水提升进入混凝气浮池，然后再加入混凝剂 PAC 及絮凝剂 PAM，

通过 PAC 水解产生的氢氧化铝胶体吸附、架桥及网捕水中的固体颗粒物等杂质，同时进一步

除油、除磷等，目的是防止水中的固体颗粒杂质对后续的生化系统产生影响，反应产生的污泥



85

排入综合污泥池，上清液自流入厌氧水解池中。

3)生化系统工段:

厌氧水解池的工作原理主要依赖于厌氧微生物在无氧条件下的代谢活动，这些微生物能够

将有机物转化为甲烷等气体，同时释放能量。在污水处理过程中，厌氧水解池通常与缺氧池和

好氧池配合使用，形成一套完整的生物处理系统。厌氧水解池主要将高分子难降解的有机物转

变为低分子易被降解的有机物，提高 BOD/COD 的比值。

缺氧池的主要作用是利用微生物的反硝化功能进行脱氨，将来水以及好气池混合液回流液

中的硝态氨、亚硝态氨进行反硝化转化成氨气得以去除。同时缺池还去除部分 COD。由于反

硝化的过程中需要消耗碳源，因此在水中碳源不足时需要额外补充碳源。好氧池为污染物的主

要去除场所，在池中培养好氧活性细菌胶团，通过好氧微生物的吸附和分解功能等生物活性，

可将水中的大部分有机物转化成二氧化碳和水，去除水中的 COD，使污水得到净化。同时通

过硝化菌的作用，将水中的氨氨转化成硝态氨和亚硝态氨，然后经过混合液回流到缺氧池以便

于进行脱氨。

硝化作用是硝化细菌将氨氧化为硝酸的过程：

2NH4++3O2 →2NO2-+4H++2H2O

NO2++O2→NO3-+2H++H2O

NH4++O2→NO3-+2H++H2O

反硝化菌将硝酸盐氮（NO3-)亚硝酸盐氮（NO2-）还原为氮气的过程：

6NO3+5CH3OH→5CO2+7H2O+3N2+6OH-

C6H12O6+12NO3-→6H2O+6CO2+12NO2-+能量

CH3COOH+8NO3-→6H2O+10CO2+4N2+8OH-+能量

5S+6KNO3+2H2O→3N2+K2SO4+4KHSO4

好氧池中所产生的活性菌胶团以及污泥在二沉池进行沉降，降低污水的 SS 使出水澄清。

为保证生化池中细菌数量和处理效果，沉降下来的活性污泥须有一部分回流入生化处理系统，

剩余污泥排放作进一步处理。

4)浸没式超滤膜、RO 膜及海淡膜系统:

浸没式超滤系统对二沉池出水进一步过滤，去除悬浮物，产水进入反渗透系统。



86

反渗透(RO)是一种借助于选择透过(半透过)性膜的功能，以压力差为推动力的膜分离技术，

当系统中所加的压力大于溶液渗透压时，水分子不断地透过膜，经过产水流道流入中心管，然

后由产水管输送至 RO产水箱。进水中的杂质，如:离子、有机物、细菌、病毒等被截留在膜的

进水侧，由浓水管排出。反渗透设施生产纯水的关键有两个，一是有选择性的膜，我们称之为

半透膜，二是一定的压力。简单地说，反渗透半透膜上有众多的孔，这些孔的大小与水分子的

大小相当，由于细菌、病毒、大部分有机污染物和水合离子均比水分子大得多，因此不能透过

反渗透半透膜而与透过反渗透膜的水相分离。

根据原水的进水水质以及不同膜型号本身的特性,本次膜系统中 RO 膜型号采用抗污染的

膜，首先对废水进行分离浓缩，淡水可回用，浓水则进再次处理。由于经过一次膜浓缩后，浓

水中的 TDS 含量升高，因此后续膜系统采用耐压高及高脱盐率的海水淡化膜进行浓缩分离，

海淡膜淡水可直接回用，也则可根据实际情况回流至 RO 膜进水箱。最终的海淡膜浓水去蒸发

系统进行处理。

5)MTR 蒸发系统:

将海淡膜的浓水进行蒸发处理，蒸发冷凝水回流至浸没式超滤池，产生的残盐委托有资质

的单位进行处理，达到度水零排放。海淡膜浓水中经富集后，主要为生化反应溶解性残留物、

无机盐等，其中含有一定的氟离子。

MVR 蒸发系统对进水的有机污染物及氟化物有严格要求，故采用芬顿批式反应沉淀进行

预处理保护，若浓水水质较好也可超越。

预处理后的浓水蒸发系统拟采用 MVR系统，运行成本相对较低。



87

图 4-2管式自然循环蒸发器功能原理图

MVR 蒸发器原理说明:

①压缩机启动，罐内形成负压，污水通过隔膜泵泵入MVR 蒸发器。

②压缩机低频运转，系统进入加热模式。

③由于罐内为负压，污水升温至沸点就开始沸腾，产生大量水蒸汽。

④低温水蒸汽被压缩机吸入并被压缩成高温水蒸汽。

⑤高温水蒸汽随即加热换热管内污水，从而液化成冷凝水排出，如此循环。

⑥由于冷凝水的不断被排出，罐内污水浓度逐渐升高，直到无法浓缩排出罐外。

6)污泥处理系统:

收集物化沉淀池和生化剩余污泥，通过污泥自然重力浓缩的原理，将含水率为 99.4%的污

泥降低至含水率为 97~98%的污泥，减少进入压滤机的污泥量，减轻污泥处理负荷，然后采用

压滤机将含水率为 97~98%的污泥降至含水率为 65~70%的泥饼，脱水污泥委托有资质的处置单

位进行处理，滤液和上清液流入集水池中，返回预处理系统继续处理。



88

1.2.2废水处理构筑物、设备情况

表 4-5 主要构筑物一览表

序号 工艺单元 尺寸规格(m) 工艺参数 备注

1 收集池 1 L*B*H=2.0*1.0*2.0 水量 1.15t/d，HRT=3.5d 酸洗锆化清洗废水;地下，防腐

2 收集池 2 L*B*H=2.0*2.0*2.0 水量 7.73t/d，HRT=1d 磷化、锆化废水;地下，防腐

3 收集池 3 L*B*H=3.0*1.5*2.0 水量 8.55t/d，HRT=1d 热水洗、电泳废水;地下，防腐

4 综合调节池 L*B*H=3.0*2.0*2.0 水量 22t/d，HRT=0.5d 综合废水;地下，防腐

5 镍监控池 L*B*H=2.0*1.0*2.0 水量 7.73t/d，HRT=0.5d 磷化、锆化废水;地下，防腐

6 污泥池 L*B*H=2.0*2.0*2.0 / 地下，防腐

表 4-6 主要设备一览表

序

号
设备名称 型号规格 工艺参数

单

位

数

量
备注

1
除铬批式反应

器
D*H=0.8*2.0m 1.15t/d 套 1 碳钢，防腐

2 铬监控池 D*H=0.8*2.0m 1.15t/d 套 1 碳钢，防腐

3 反应沉淀池 L*B*=1.2*1.2*2.5m
0.97t/h，24h 运

行
套 1 碳钢防腐,不含斜管

4 反应沉淀池 L*B*H=1.2*1.2*2.5m
0.97t/h，24h 运

行
套 2 碳钢防腐，含斜管

5 隔油池 L*B*H=1.2*0.6*2.5m
1.63t/h，24h 运

行
套 1 碳钢防腐,含刮油机

6 混凝气浮池 L*B*H=2.0*0.8*2.5m 2.74t/h，24h运行 套 1
含反应区、溶气及释

放、刮渣机等全套

7 厌氧水解池 L*B*H=2.0*2.0*3.5m 2.74t/h，24h运行 套 1
碳钢防腐;含布水、集水

系统、填料等

8
A/O 池-二沉

池
L*B*H=4.0*2.0*3.5m

缺氧区-好氧区，

2.74t/h，24h运

行；

沉淀：

q=0.33m'/(m²·h)

套 1

碳钢防腐;含缺缺氧搅

拌、好氣曝气系统、沉

淀区布水集水、污泥回

流等

9 浸没式超滤池 L*B*H=2.0*1.2*3.0m HRT=9.1h 套 1
含超滤膜组件等全套

设备

1

0
超滤产水池 D*H=2.6*3.5m V=18.6m³ 套 1

PE 桶，暂存超滤出

水及 MVR 冷凝水

1

1
RO 系统

处理能力 lt/h，产水率

60%

1d运行 1次,1次

22h,

实际处理量

2.18t/h

台 1 全套设备



89

1

2
海淡膜系统

处理能力 0.5t/h，产水率

45%

1d运行 1次,1次

14h,

实际处理量

0.87t/h

台 1 全套设备

1

3

MVR 蒸发系

统
处理能力 0.5t/h

3d运行 1次，1

次 24h,实际处

理量 0.48t/h

台 1 全套设备

1

4
RO 浓水池 D*H=2.0*3.0m V=9.4m³ 套 1 PE 桶，暂存 RO浓水

1

5
海淡膜浓水池 D*H=2.0*3.0m V=9.4m³ 套 1

PE 桶，暂存海淡膜浓

水

1

6
蒸发原水池 D*H=2.0*3.0m V=9.4m³ 套 1

PE 桶，暂存需要蒸发

浓水

1

7
冷凝水池 D*H=2.0*3.0m V=9.4m³ 套 1

PE 桶，暂存需要蒸发

冷凝水

1

8
回用水池 D*H=2.6*3.5m V=18.6m³ 套 1 PE 桶，暂存回用水

1

9

芬顿批式反应

器
D*H=1.0*2.5m 0.48t/h 套 1 碳钢，防腐

2

0
污泥脱水机 N=1.5KW，0.5t/h 套 1 间歇运行

2

1
加药装置 200L

PAC、PAM、氯

化钙、硫酸、碱

液、重捕剂、除

氟剂、消毒剂、

硫酸亚铁等

套 10
槽体 PE，含搅拌机

及计量泵

2

2
风机、水泵等 / / 批 1 国标

2

3
管道、阀门等 / / 批 1 国标

2

4
电气控制 / PLC 批 1 国标

2

5
仪器仪表等 / / 批 1 国标



90

1.2.3废水处理方案可行性分析

表 4-7 废水处理效果一览表 单位：mg/L
指标

处理单元

①物化前处理：喷粉线酸洗+锆化--含氟废水

pH COD SS 氨氮 TN 氟化物 锌 铁 铝 TDS

收集池 1：含氟废水 6~7 300 200 75 75 489 1 100 18 1397

批示反应器
出水 8~9 240 40 75 75 98 0.3 20 4 1397

去除率% / 20 80 / / 80 70 80 80 /

指标

处理单元

②物化前处理：电泳线表调-磷化+车间地面清--含镍、磷废水

pH COD SS 氨氮 TN TP 氟化物 锌 镍 铁 铝 锰 锡 石油类 TDS

含氟废水预处理出水 8~9 240 40 75 75 / 98 0.3 / 20 4 / / / 1397

含镍、磷废水 3~4 300 200 63 600 130 91 36 34 25 1 2 1 2 9347

收集池 2 7~8 292 179 65 532 113 29 31 29 24 1.4 2 0.7 2 8368

一级反应沉淀池
出水 8~9 234 81 65 532 23 17 4.7 4.4 3.6 1.4 2 0.7 2 8368

去除率% / 20 55 / / 80 40 85 85 85 / / / / /

二级反应沉淀池
出水 8~9 199 20 61 505 6 14 0.9 0.9 0.7 1.4 2 0.7 2 8368

去除率% / 15 75 5 5 75 20 80 80 80 / / / / /

三级反应沉淀池
出水 8~9 189 10 61 505 3 11 0.6 0.6 0.5 1.4 2 0.7 2 8368

去除率% / 5 50 / / 40 20 40 35 35 / / / / /

指

标

处理单元

③隔油前处理：脱脂含油废水

pH COD SS 氨氮 TN 石油类 TDS

收集池 3 9~13 1200 500 11 11 200 3753

隔油池
出水 9~13 960 300 9 9 70 3753

去除率% / 20 40 10 10 65 /



91

指

标

处理单元

综合废水处理系统

pH COD SS 氨氮 TN TP 氟化物 锌 镍 铁 铝 锰 锡 石油类 TDS

电泳清洗废水 3~4 150 500 / / / / / / / / / 80 / 850

表调-磷化-地面清洗前处理出

水
8~9 189 10 61 505 3 11 0.6 0.6 0.5 1.4 1.8 0.7 2 8368

隔油处理出水 9~13 960 300 9 9 / / / / / / / / 70 3753

综合调节池 6~9 483 222 29 209 1 5 0.2 0.2 0.2 0.6 0.7 16 28 5044

混凝气浮池
出水 6~9 386 56 29 209 1 4 0.2 0.2 0.2 0.6 0.7 16 7 5044

去除率% 20 75 15 5 / / / / / / 75 /

厌氧水解池
出水 6~9 309 56 24 178 1 4 0.2 0.2 0.2 0.6 0.7 16 6 5044

去除率% 20 15 15 10 / / / / / / / 20 /

A/O池-二沉池
出水 6~9 46 22 12 89 1 4 0.2 0.2 0.2 0.6 0.7 16 1 5044

去除率% 85 60 50 50 50 / / / / / / / 75 /

超滤池
出水 6~9 39 2 12 89 1 4 0.2 0.2 0.2 0.6 0.7 16 1 5044

去除率% 15 90 / / / / / / / / / / 20 /

RO系统
出水 6~9 4 2 1 9 0.1 0.4 0.02 0.02 0.02 0.06 0.07 1.6 0.1 502

去除率% / 90 / 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

指

标

处理单元

浓水处理系统

pH COD SS 氨氮 TN TP 氟化物 锌 镍 铁 铝 锰 锡 石油类 TDS

RO浓水池 6~9 96 2 30 216 1.3 10.4 0.55 0.57 0.46 1.4 1.7 40 2.7 12231

海淡膜系统
出水 6~9 19 2 6 43 0.3 2.1 0.11 0.11 0.09 0.3 0.3 8 0.5 612

去除率% 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 80 95

海淡膜浓水池（） 6~9 158 2 49 357 2.1 17.2 0.91 0.94 0.76 2.2 2.8 66 4.5 21738

芬顿批式反应器 出水 6~9 71 2 49 357 0.21 9 0.91 0.94 0.76 2.2 2.8 66 4.5 21738



92

去除率% / 55 / / / 90 50 / / / / / / / /

回用水池 6~9 5 2 2 12 0.07 0.57 0.03 0.03 0.03 0.1 0.1 2 0.1 294

回用标准 6~9 50 30 5 15 0.5 2 1 0.1 0.3 2 0.1 / 1 1000



93

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据《污染源源强核算指南 汽车制造》（HJ1097-2020）表 F.2废水污染物治理技术及去除率如下：

表 4-8 废水污染物治理技术及去除率一览表（本项目相关废水）

废水类型 污染物类型
（HJ1097-2020）表 F.2

主要处理技术 污染治理技术 处理效率

含镍、磷废水 总镍
化学沉淀法处理技术

化学法+膜分离法处理技术

混凝、沉淀/重金属捕集、

过滤/精密过滤/吸附/离子

交换

98%

含氟废水 氟化物 化学沉淀法处理技术 化学反应、混凝、沉淀 50-90%

含油废水
COD、SS、

石油类

混凝+隔油+气浮 破乳、混凝、气浮、砂滤
COD：30-70%
石油类：60-80%

膜分离法处理技术 超滤
COD：50-90%
石油类：70-99%

全厂生产废水

COD、SS、
石油类、氨

氮、磷酸盐

混凝+沉淀组合技术
混凝、沉淀/气浮、砂滤、

活性炭吸附

COD：20-30%
石油类：40-60%
磷酸盐：75-95%

好氧生物处理技术
水解酸化、生化（活性污

泥、生物膜、膜分离等）、

二级生化

COD：60-80%
石油类：60-80%
氨氮：50-90%

厌氧+好氧组合技术

COD：60-90%
石油类：70-90%
氨氮：50-90%

由上表可知，本项目生产废水处理设施所采取的“物化+生活+深度处理+MVR蒸发”工艺属于可行技

术。废水处理设施处理后的水质能满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1

工艺用水及表 2限值要求，因此项目废水处理工艺可行且合理。

类似工程案例：参照《东风汽车有限公司常州分公司年产 12万辆乘用车新车型项目竣工环境保护验收

监测报告》锆化等含氮废水、冲压磨具清洗等含油废水（含氮）均采用“物化+生化+深度处理+超滤反渗

透+MVR 蒸发”处理，验收监测期间 pH6~7、COD＜9mg/L、SS＜11mg/L、TN＜3.11mg/L、氟化物 ND、

锌＜0.024mg/L、石油类＜0.16mg/L，水质达到《城市污水再生利用工业用水水质标准》后回用于车间用水。

本项目废水处理系统设计处理能力 1.25m³/h*24h/d=30m³/d，年工作时间为 300d，项目生产废水产生

量为 6552m³/a（折合约 22m³/d）。因此，从处理水量方面考虑可行。

根据设计单位提供资料，该设备一次性投入约为 120万元，在运行过程中主要为电费、维护费和人工费，

约 25万元/a，与企业产值相比运行成本较小，因此项目废水处理设施在经济上可行。综上，项目废水处理方

式技术上可行、经济上合理，处理达标后全部回用于前处理清洗。

1.3废水排放情况

表 4-9 废水排放及排放口基本情况一览表

排放口基本情况

排放

去向

排放

规律

污染物排放 排放标准

编号 名称 排放口类型
地理坐标 污染物

种类
浓度
mg/L

排放

量 t/a 名称
浓度
mg/LX Y



94

DW001

厂区

排放

口

（生

活污

水）

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处理

设施排放

119.289602 31.532387

接管

至溧

阳市

南渡

污水

处理

厂

间歇

排

放、

流量

不稳

定

水量 / 1920

溧阳市南渡污

水处理厂接管

标准

/

COD 350 0.672 500

SS 300 0.576 400

NH3-N 25 0.048 45

TN 35 0.067 70

TP 3 0.006 8

DW002

厂区

排放

口

（工

业废

水）

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处理

设施排放

119.289602 31.532387

近期

托运

至溧

阳市

强埠

污水

处理

有限

公司

处理

间歇

排

放、

流量

不稳

定

水量 2357

溧阳市强埠污

水处理有限公

司处理

/

pH 6~9 6~9

COD 80 0.189 500

SS 50 0.118 400

1.4废水排放的环境影响

1.4.1废水处理情况

公辅工程废水拖运至溧阳市强埠污水处理有限公司处理，处理后达标尾水排入南河；项目生活污水接

管进溧阳市南渡污水处理厂集中处理，处理达标后尾水排入北河。

1.4.2接管可行性分析

①水量可行性

项目生活污水排放量共 1920m3/a（6.4m3/d），溧阳市南渡污水处理厂总设计处理规模为 3万 m3/d，分

两期建设，一期处理规模 1.5万 m3/d，目前一期项目已投入运行，尚有约 3000m3/d的富余量,有足够的处理

容量接纳本项目废水。

②水质可行性

项目污水水质简单且浓度较低，主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，各项指标浓度均低于

南渡污水处理厂接管标准，预计不会对污水处理厂处理工艺造成冲击负荷，不会影响污水处理厂出水水质

的达标，因此从水质上来说，本项目污水接管可行。

③管网建设配套性

项目在南渡污水处理厂配套服务范围之内，目前污水管网已铺设到位。因此，从管网建设配套性来说，

项目废水排入南渡污水处理厂集中处理是可行的。

综上所述，项目污水排入南渡污水处理厂处理具有可行性。项目废水经污水处理厂处理达《太湖地区



95

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）排放限值及《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放，对纳污水体北河水质影响较小。

1.4.3拖运可行性分析

（1）水量可行性

项目公辅工程废水排放量共 2424m3/a（约 8m3/d），溧阳市强埠污水处理有限公司现状已建成验收的

处理能力为 1000m³/d，现状处理水量为 643m³/d，尚有足够的处理容量接纳本项目废水。

（2）水质可行性

项目污水水质简单且浓度较低，主要污染因子为 COD、SS，各项指标浓度均低于溧阳市强埠污水处理

有限公司接管标准，不会对溧阳市强埠污水处理有限公司产生冲击负荷，即从水量、水质上分析废水接入

污水处理厂处理可行。

（3）拖运可行性

项目所在区域工业废水管网暂未建成，近期工业废水拖运至阳市强埠污水处理有限公司处理（详见接

管协议），远期待管网完善后接管。建设单位已与溧阳市强埠污水处理有限公司签订工业废水（公辅工程

废水）委托处理协议。